

Số: 07 /KH-HĐPH

Hưng Yên, ngày 12 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật năm 2022”
trên địa bàn tỉnh Hưng Yên

Căn cứ Kế hoạch số 140/KH-UBND ngày 02/8/2022 của UBND tỉnh về tổ chức các hoạt động hưởng ứng 10 năm Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2022 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên, Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật năm 2022” trên địa bàn tỉnh Hưng Yên (sau đây viết tắt là Cuộc thi) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật; đưa Cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến trở thành Cuộc thi thường niên của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh; góp phần đổi mới, đa dạng hoá các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật.

b) Cung cấp kiến thức về một số lĩnh vực pháp luật thiết thực với cuộc sống người dân; khuyến khích, phát huy tinh thần chủ động học tập, tìm hiểu pháp luật trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên và Nhân dân trên địa bàn tỉnh, góp phần nâng cao hiểu biết pháp luật, ý thức tôn trọng pháp luật và thói quen sống, làm việc theo pháp luật.

c) Thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (09/11) năm 2022 trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

a) Việc tổ chức Cuộc thi phải đảm bảo nghiêm túc, chặt chẽ, chất lượng, hiệu quả. Nội dung thi bảo đảm tính phổ thông, thiết thực, phù hợp với trình độ hiểu biết pháp luật của mọi tầng lớp Nhân dân.

b) Bảo đảm sự phân công cụ thể, phối hợp chặt chẽ và phát huy vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc chủ trì, phối hợp tổ chức Cuộc thi.

c) Hệ thống kỹ thuật phần mềm phục vụ tổ chức Cuộc thi hoạt động ổn định, chính xác, hiệu quả, bảo đảm tối đa an toàn, bảo mật thông tin.

II. TÊN GỌI, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG THI

1. Tên gọi

Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật năm 2022” trên địa bàn tỉnh Hưng Yên.



2. Đối tượng dự thi

Là công dân Việt Nam từ đủ 14 tuổi trở lên, hiện đang sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn tỉnh Hưng Yên, trừ thành viên Ban Tổ chức, Tổ Thư ký và những cán bộ trực tiếp tham gia vào quá trình tổ chức Cuộc thi.

3. Nội dung thi

Tìm hiểu một số quy định pháp luật về lao động, cư trú và bảo vệ môi trường.

III. HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI VÀ GIẢI THƯỞNG

1. Hình thức thi:

Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức trắc nghiệm trực tuyến trên Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp tại địa chỉ <https://sotuphap.hungyen.gov.vn> hoặc truy cập qua liên kết trên tại Trang thông tin điện tử của các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND huyện, thị xã, thành phố.

2. Thời gian tổ chức Cuộc thi

Dự kiến trong 20 ngày (bắt đầu từ 0h00 ngày 01/10/2022 đến 24h00 ngày 20/10/2022).

3. Giải thưởng

Ban tổ chức sẽ trao 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba và 15 giải khuyến khích. Giá trị giải thưởng và các vấn đề liên quan được thực hiện theo quy định tại Thể lệ Cuộc thi.

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Xây dựng, ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi; thành lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký giúp việc Cuộc thi; tham mưu Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành Thể lệ Cuộc thi và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.
- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan.
- Tiến độ thực hiện: Trước ngày 20/9/2022.

2. Xây dựng, hoàn thiện, tổ chức thẩm định bộ câu hỏi và đáp án Cuộc thi

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.
- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan.
- Tiến độ thực hiện: Trước ngày 25/9/2022.

3. Vận hành hệ thống dữ liệu phần mềm thi trực tuyến, thiết kế giao diện thi và các vấn đề khác liên quan đến kỹ thuật công nghệ thông tin tổ chức Cuộc thi

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.
- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan.
- Tiến độ thực hiện: Hoàn thành các sản phẩm trước ngày bắt đầu tổ chức Cuộc thi và bảo đảm ổn định trong suốt quá trình diễn ra Cuộc thi.